
S.11 “Servizio regionale di protezione civile per la provincia di Catania”

oggetto: Interventi  d'emergenza  conseguenti  agli  eventi  alluvionali  che  hanno  colpito  il  territorio  della
Regione  Siciliana  nei  giorni  24  -  27  ottobre  2019.  Imputazione  delle  spese  sostenute  dalla
sovvenzione concessa con la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2020) 6272
final del 9 settembre 2020, a valere sui fondi di cui al Regolamento (CE) n 2012/2002 del 11
novembre 2002.
Versamento delle economie derivanti dal parziale utilizzo dei rientri del Fondo di Solidarietà
dell’Unione Europea (FSUE 2019)  

DISPOSIZIONE n. ___________ del ____________

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D. Lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”;
Vista la  OCDPC  n.  619  del  05.12.2019  recante  “Primi  Interventi  urgenti  di  protezione  civile  in

conseguenza degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che,  a  partire  dal  mese di  settembre 2019,
hanno  interessato  il  territorio  delle  province  di  Agrigento,  Catania,  Enna,  Messina,  Palermo,
Ragusa, Siracusa e Trapani.”

Visto l’art. 1, comma 1, della predetta OCDPC che individua nel Dirigente generale del Dipartimento
della Protezione  Civile  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  il  Commissario  delegato  per
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima ordinanza;

Visto l’art. 1, comma 2, che stabilisce che, per l'espletamento delle attività di cui all’ordinanza in oggetto,
il Commissario delegato può avvalersi di soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche
direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

Visto l’art. 8, comma 2 della OCDPC 619/2019  che prevede l'apertura di apposita contabilità speciale
intestata al Commissario delegato;

Vista la nota MEF-RGS 12966 6175 del 20.01.2020 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n.
6175 intestata a “DIR.PR.CIV.SICILIA-CD0,619-19”

Visto il  D.P. Reg. n.  439 del 13 febbraio 2023 con il  quale il  Presidente della Regione Siciliana ha
conferito  all’ing.  Salvatore  Cocina  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della
Protezione Civile della Regione Siciliana.

Vista la decisione di esecuzione C (2020) 6272 final del 9 settembre 2020, con la quale la Commissione
Europea  ha  concesso  in  favore  dell’Italia  un  contributo  finanziario  complessivo  pari  ad  euro
211.707.982,00 a valere sul Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea, istituito con Regolamento
(CE) n 2012/2002 del 11 novembre 2002, finalizzato alle operazioni di emergenza a seguito degli
eventi meteorologici estremi occorsi a partire dal 20 ottobre 2019, di cui spettanti alla Regione
Siciliana  euro  24.708.589,15  per  il  finanziamento  di  interventi  d’emergenza,  in  seguito  agli
eccezionali eventi meteorici verificatesi nel territorio regionale nei giorni 24 - 27 ottobre 2019;

Considerato che la somma di euro 24.708.589,15 è stata accreditata sulla contabilità speciale n. 6175, aperta
presso la Banca d’Italia - Agenzia di Palermo, intestata al Commissario delegato per il superamento
degli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione Siciliana giusta quietanza n. 1 del 11.02.2021;

Visto il Regolamento (CE) n. 2012/2002 che individua quale obiettivo del Fondo quello di “integrare gli
sforzi degli Stati interessati e coprire una parte delle spese pubbliche sostenute per aiutare lo Stato
beneficiario ad attuare, secondo la natura della catastrofe, interventi di emergenza";

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2020) 6272 final del 9 settembre 2020;
Vista la Deliberazione n. 402 del 21 settembre 2021 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha

individuato quale Organismo di revisione contabile indipendente, incaricato di elaborare il parere a
norma dell'art. 8, paragrafo 3 del Regolamento (CE) n. 2012/2002, in relazione alla sovvenzione
concessa dalla  Commissione Europea,  con Decisione di  esecuzione C (2020) 6272 final  del  9
settembre  2020,  a  valere  sul  Fondo  di  Solidarietà  dell'Unione  Europea  di  cui  allo  stesso
Regolamento e di ogni ulteriore eventuale sovvenzione concessa, il Dirigente generale dell'Ufficio
Speciale  -  Autorità  di  Audit  dei  programmi cofinanziati  dalla  Commissione Europea,  struttura

elio.fiorentino
Font monospazio
379

elio.fiorentino
Font monospazio
12/04/2024



posta alle dipendenze del Presidente della Regione, nonché dell'incarico dei controlli e delle attività
ispettive, allo stesso Ufficio attribuito, in quanto adempimenti previsti dal Regolamento (CE) n.
2012/2002 del Consiglio del 11 novembre 2002;

Visto il D.D.G. n. 499 del 07.10.2021 con il quale il Dirigente Generale ha approvato l'organigramma che
individua  tra  l'altro  il  responsabile  dell'unità  di  monitoraggio  dirigente  del  Servizio  S.09
“Monitoraggio e Controllo Fondi extraregionali” del DRPC Sicilia, che provvede alle verifiche
gestionali ed al monitoraggio delle operazioni e che nello svolgimento di tali compiti effettua i
controlli di primo livello, predispone le check list necessarie e interloquisce con l'Audit; 

Vista la  OCDPC n.  807 del  09.11.2021 recante  “Ulteriori  disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 2019, hanno
interessato i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Sicilia, Toscana, Veneto ed il territorio del
Comune di Venezia”;

Vista la OCDPC n. 863 del 24.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità
determinatesi in conseguenza degli eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 2019,
hanno interessato il territorio delle Province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, Siracusa
e Trapani”;

Vista la disposizione n. 237 del 04.03.2022 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, nella
qualità di Commissario Delegato della OCDPC n. 619/2019, ha approvato il “Piano degli interventi
per  l’esecuzione  delle  operazioni  essenziali  di  emergenza  e  recupero  connesse  agli  eventi
calamitosi verificatisi nei giorni 24 - 27 ottobre 2019, finanziati con il contributo del Fondo di
Solidarietà dell’Unione Europea”– Decisione di esecuzione della Commissione C (2020) 6272
final  del  9/9/2020 -  di  competenza della  Regione Siciliana nel  quale sono stati  inseriti  n.  172
interventi, con la previsione di ultimazione entro il termine previsto del 06.04.2022, con un importo
complessivo pari a € 18.909.415,47;

Vista la disposizione n. 412 del 04.04.2022 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, nella
qualità di Commissario Delegato della OCDPC n. 619/2019, ha approvato la rimodulazione del
“Piano degli interventi di cui alla disposizione n. 237 del 04.03.2022, relativo agli interventi per
l’esecuzione delle operazioni essenziali di emergenza e recupero connesse agli eventi calamitosi
verificatisi nei  giorni 24 - 27 ottobre 2019, finanziati con il contributo del Fondo di Solidarietà
dell’Unione  Europea” nel  quale  sono  stati  inseriti  n.  160  interventi,  con  la  previsione  di
ultimazione  entro  il  termine  previsto  del  06.04.2022,  con  un  importo  complessivo  pari  a  €
18.663.989,73;     

Vista la disposizione n. 645 del 27.05.2022  con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, nella
qualità di Commissario Delegato della OCDPC n. 619/2019, a seguito di controllo di I° livello, ha
approvato a modifica del  Piano  di cui  alla Disposizione Commissariale n. 412 del 04.04.2022
il  “Piano degli interventi, per l’esecuzione delle operazioni essenziali di emergenza e recupero
connesse  agli  eventi  calamitosi  verificatisi  nei  giorni  24  -  27  ottobre  2019,  finanziati  con  il
contributo del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea, ammissibili a seguito di controllo di I°
livello” (allegato  A), di competenza della Regione Siciliana, per l’importo complessivo  di €
12.362.622,21, quale rendicontazione  delle spese relative alla sovvenzione concessa dalla
Commissione europea con la decisione di esecuzione della  Commissione C (2020) 6272 final del
09.09.2020;

Vista la nota prot. DPC-DPC_Generale-P-UIV-ASE-0027552 del 23.06.2022, acquisita al protocollo del
DRPC Sicilia al n. 28398 del 27.06.2022, con la quale il DPC ha richiesto la ricognizione informativa
degli interventi proposti nel Piano FSUE 2019;

Vista la disposizione n. 739 del 08.07.2022  con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, nella
qualità di Commissario Delegato della OCDPC n. 619/2019,  a seguito di controllo di I° livello,  ha
approvato a modifica  di quanto previsto con Disposizione Commissariale n. 645 del 27.05.2022
il  “Piano degli  interventi,  per  l’esecuzione delle  operazioni  essenziali  di  emergenza e  recupero
connesse agli eventi calamitosi verificatisi nei giorni 24 - 27 ottobre 2019, finanziati con il contributo
del  Fondo di  Solidarietà dell’Unione Europea,  ammissibili  a seguito di  controllo di  I°  livello  -
Rimodulato” (allegato A), di competenza della Regione Siciliana, per l’importo complessivo di €
12.246.343,58, quale rendicontazione  delle spese relative alla sovvenzione concessa dalla
Commissione europea con la decisione di esecuzione della  Commissione C (2020) 6272 final del
09.09.2020;

 Vista la nota n. 3316 del 05.09.2022, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 37861 del 06.09.2022,
con la quale il Dirigente generale dell'Ufficio Speciale – Autorità di Audit dei programmi cofinanziati
dalla  Commissione  Europea,  struttura  posta  alle  dipendenze  del  Presidente  della  Regione,  ha



trasmesso, a conclusione dell’attività di verifica sulle operazioni selezionate, i rapporti definitivi di
audit;

Vista la nota n. 46952 del 04.11.2022, con la quale il DRPC Sicilia ha trasmesso al DPC la ricognizione
informativa  degli  interventi  integralmente  e  correttamente  rendicontati  per  l’annualità  2019 e  la
segnalazione di quegli interventi, inseriti nel Piano degli interventi FSUE 2019 approvati e per i quali
non  è  stato  possibile  proporre  a  rendicontazione,  con  impegni  o  obbligazioni  giuridicamente
vincolanti;

Vista la nota n. 51582 del 02.12.2022, con la quale il DRPC Sicilia ha chiesto al DPC l’autorizzazione
all’utilizzo  delle  somme  rendicontabili  in  FSUE  afferenti  i  fondi  FEN  a  parziale  copertura
dell’importo che non è stato possibile proporre a rendicontazione;

Vista la nota prot. DPC-DPC_Generale-P-UIV-ASE-0005292 del 31.01.2023, acquisita al protocollo del
DRPC Sicilia al n. 4299 del 01.02.2023, con la quale il DPC ha autorizzato l’utilizzo delle somme
rendicontabili  in  FSUE afferenti  i  fondi  FEN a  parziale  copertura  dell’importo  che non è  stato
possibile proporre a rendicontazione;

Vista la nota n. 50002 del 16.11.2023, con la quale il DRPC Sicilia ha trasmesso al DPC il Piano degli
interventi FSUE 2019 rimodulato, con assestamento somme, per l’importo di € 15.800.881,59 e ne ha
chiesto la presa d’atto;

Vista la nota prot. DPC-DPC_Generale-P-UIV-ASE-0007769 del 12.02.2024, acquisita al protocollo del
DRPC Sicilia al n. 5702 del 13.02.2024, con la quale il DPC ha approvato il Piano degli interventi
FSUE 2019 rimodulato con assestamento somme per l’importo richiesto;

Vista la OCDPC n. 1071 del 15.02.2024 recante “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i
territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Emilia-Romagna,  Friuli-Venezia
Giulia, Lazio, Liguria, Marche, Piemonte, Sicilia, Puglia, Toscana e Veneto, nonché con riferimento
alla Provincia Autonoma di Bolzano”;

Visto l’art. 1, comma 1 della suddetta ordinanza che stabilisce, tra l’altro, che la Regione Siciliana dovrà
provvedere al  versamento delle  economie derivanti  dal  parziale utilizzo dei  rientri  del  Fondo di
Solidarietà dell’Unione Europea (FSUE 2019) giacenti sulla contabilità speciale n. 6175 intestata a
“DIR.PR.CIV.SICILIA-CD0,619-19, pari a € 8.907.707,56, sul conto corrente di Tesoreria n. 23211
denominato “Fondo di Rotazione per l’attuazione delle Politiche Comunitarie – Finanziamenti CEE”
intestato  a:  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  (Codice  fiscale  80415740580)  -  IBAN
IT07E0100003245350200023211,  indicando  la  seguente  causale:  “Intervento  2020FSUEPCIV  -
Restituzione somme per parziale utilizzo rientri FSUE”;

Ritenuto di dover provvedere a riguardo.
Per quanto sopra visto, considerato e ritenuto

DISPONE

Art. 1. Il  versamento  della  somma di  €  8.907.707,56,  che  avverrà  tramite  emissione  di  ordinativo  di
pagamento,  sul  conto  corrente  di  Tesoreria  n.  23211  denominato  “Fondo  di  Rotazione  per
l’attuazione delle Politiche Comunitarie – Finanziamenti CEE” intestato a: Ministero dell’Economia
e delle Finanze (Codice fiscale 80415740580) - IBAN IT07E0100003245350200023211, indicando
la seguente causale: “Intervento 2020FSUEPCIV - Restituzione somme per parziale utilizzo rientri
FSUE”.  

Art. 2. La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 20 del D. Lgs n. 36/2023 e del
D. Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

il Funzionario Direttivo
arch. Valentino Marchesini

il Dirigente del Servizio
dott. Giuseppe La Rosa

il Dirigente Generale del DRPC Sicilia
ing. Salvatore Cocina


		2024-04-04T10:20:39+0200
	VALENTINO MARCHESINI


		2024-04-04T16:28:21+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2024-04-11T11:08:28+0200
	SALVATORE COCINA




